Quid demum? Variolarum virus ferinum esse probaturus, post tot illarum *ἐπιπέματα* ulcera terrâ ipsa *θηρία* feras ipsas, seu beluas feroces suis in cubilibus occupabo. Tunc etenim, non unicum hæc putredine natam Pythonem proferam, sed animantum turbam (nulli quidem Crocodili proceritate Nilias in undis ludentem, sed acarorum parvitate) in cæno loco constrictoque puris stagno natam atque ludibundam. Vermiculos volo, dentatis rostris hamatos, Variolarumque vesiculis conclusos, ubi suis morsu unculis partes subjectas arrodunt. Testes seculi hujus adduco Zacutum, Rhodium, Formium, Borellum, Germanicas demum Ephemeridas. Nolim enim tam vilis animantis in natales alciis inquisivisse; operosum quippe foret Joëlis v. g. manes evocasse. Hos interim ni me ludibria fallunt, si consulimus, non in Variolatorum cadaveribus vermium *επιθρομῶν* per vasa majora natare cum Bauhino comperiemus; sed & ipsos *ἀποφύρας*, in flagranti veluti delictò, carnes subjectas non cadaverosas, sed vivaces susturari deprehendemus. In Variolis enim anno Christi 1574. In Insula Rugia & vicinâ urbe Stralsundensi scævientibus, tanta fuit putrefactio, ut detractis pustularum crustis in subcutaneo ulcere vivi vermiculi fuerint reperi.

Mitto, tum vulgatius istud de lumbricis Variolatorum vel naribus vel alvò fugientibus; tum fabulosum alterum

alterum illud de vermiculis alatis per mediam tepentemque Variolorum urinam volitantibus: Isthæc enim postrema, apud me, λῆροι sunt ἢ λήρων, gerræ gerrarum,

----Credat Judæus Apella,
Non ego, qui pelle prudentium Christianorum in-
flernor, nec temerè credo.

XXI. His subjungenda prognostica, quibus, quid spei de ægro sit, prædicatur. Ex genere acutorum hic morbus est.

Morbilli ut plurimum uno impetu egrediuntur & septimò terminantur die: at Variolæ sensim & tardiori gradu, decimo nimirum quarto die desinunt, & quò exitus difficilior, eò longior graviorque morbus esse solet. An ægro periculum mortis imminet? An verò pristina restitendus sanitati, ex collatione virium cum morbi magnitudine præfagire oportet.

Variolis igitur erumpentibus, febris si mitis fuerit aut nulla, sique symptomata aut omnino cessant, aut imminuantur, non magnum periculum imminere, sed salutarem morbum futurum annunciant. Nec minorem spem faciunt ipsæ Variolæ, si citò & faciliè erumpunt, ac brevi ad maturationem perducuntur. Optima quippe ἐστὶν ὁμιχρὴ φλυδῆνα καὶ πᾶν τὸ σάμα ἐκφύεται, γνομένη πικρῆ ἀποχρηματῶ. In quibus vox libera est & respiratio facilis. Quæ colore existunt supra albæ, infra in basi rubræ, leviter pruriginosæ, molles, magnæ, distinctæ, raræ aut paucæ, rotundæ, fastigiatae; solam cutem, non verò partes internas afficientes, salutares esse consueverunt.

Excreta & retenta magnam sibi significationem tribuunt in acutis morbis, cum plerumque Criseos effectus aut enormium symptomatum motus esse soleant. Hæc si à calore laudabiliter & decenter peraguntur, salutis suppeditant signa; sin incongrue & promiscuè interitum apportant.

Inter signa, quæ spem incolunitatis egregiè conciliant, hæmorrhagia numeranda venit, præsertim in morbillis, sub initium, cum virium perseverantia & morbi tolerantia. Ita quoque passiones epilepticæ, deliria, oculorum obtenebrationes, tinnitus aurium, narium pruritus, nausea, aliæque hujus generis symptomata circa decretorium tempus apparentia, non statim ultimam vitæ claudunt scenam, sed potiùs materiam ad excretionem aptam indicant, ac vel per hæmorrhagiam narium, vel per vomitum, aliove modò, recenti adhuc robore vitali propellendam.

Ex urina nihil ad præfagiendum occurrit, quam si cruenta, vel conspurcata appareat. Ita ex mixtu sanguinis lethalem eventum se multoties prædixisse, nec unquam deceptum fuisse, recenset in suis obs. Schenckius.

Ex adverso periculum minantur, si post Variolas eruptas febris eundem tenorem servat nec remittatur.

Quo plura apparent Symptomata, eò majus imminet periculum. Anxietas & inquietudo magna cum ventris meteorismo mortem indicat in prociectu. Difficultas spirandi. Sitis ingens & cum ea respirationis angustia & delirium si augeantur, mors itidem in propinquo est. Ὅταν γὰρ ἐν τῇ ἀναρῆσιν τῶν διαλείποντι δάκρυα γίνονται, καὶ αἴμα φροσὶν θανάσιμον. Alvi fluxus aut dysenteria superveniens diurnâ cum urinae suppressione, semper ad mortem terminatur.

Pessimæ sunt Variolæ tardè apparentes. Copiosæ, magnæ, virides, violaceæ, lividæ, foetentes, duplices, continuatæ, quæque adunatione crebrâ, toti præsertim faciei crustam inducunt, usque ad eò horribilem, meritò ut scripserit Ingrassias, nihil turpius hoc spectaculo ad deterrèndos pueros excogitari pos-

se. Perappositè igitur Medicorum summus tales & Variolas vocat, aspectu terribiles, περιτὸς γὰρ τὰς περιθροῦσθαι καλῶς ὁ Ἰπποκράτης, ΓΑΕΙΝ ΔΕΙΝΟΥΣ.

Depressæ ac duræ deteriores sunt, inprimis si in earum mediò maculâ appareat nigra.

Ast maximè lethales, quæ ubi egressæ sunt denudè evanescent & tumor partium remittitur: & illorum quippe nemo evadit. Sic Foresti rusticus atque puella cùm aëri inclementiori sese exposuissent, retroactâ materiâ subito vitam cum morte commutarunt. Sic Timonactis infantulus, sic & puerili complures recens ab uberibus depulsi, imò majores illis octennes, atque decennes, & usque ad pubertatem, retrocedentibus morbillis atque Variolis convulsi pereunt.

XXII. Scopî, quos habere ob oculos debent curantes Medici admodum varii sunt. Vacuationem indicat humorum ἐπιρροία. A. V. S. itaque, Si corpus plenum fuerit & alia indicantia adfint inchoanda erit curatio, eaque quam primùm celebranda. Sic enim natura ex parte onere suo levata, reliquum quod est, audentius aggreditur, majorique robore vitiosam congeriem ad ignobiliores partes detrudit. Hanc vacuandi speciem ipsa quandoque natura nobis indigere solet per ἀπορροίαν. Multis enim, præsertim succulentioris & calidioris conditionis hominibus sanguis è naribus stillat, & quidem felici cum successu: quoniam sanguine imminuto, morbus fit mitior & tolerabilior & Variolæ pauciores, parte materiæ illis subtractâ. Testatur hoc Augenius, vidisse se pueros duos, qui ob sanguinis fluorem è naribus à febrè sint liberati & paucioribus conflictati Variolis: quæ etiam mature, die sc. quartâ exierint & ægrotos clementer tractarint.

Veretur sc. quis αἰμορροῦσθαι, ne isto præsidio vires frangantur, & natura, quæ criticè excretionem movet, ab inceptò avocetur.

Equidem ubi vires imbecillæ sunt, ut in recens natis, ubi nulla est, aut exigua febris, nec sæva urgent symptomata, totum naturæ negotium est committendum. Verùm ubi vehemens febris accensa fuerit, & symptomata varia invalescunt, ne dubites missione sanguinis naturæ suppetias ferre: Virium non ita nimis religiosa habenda ratio: sæpe ab ipsa sanguinis copiâ omnis dependet. Uno verbò, consilio omnia moderanda & prudentiâ, nec propter abusum tollendus statim est usus. Neque pueri flagitante morbi magnitudine hoc beneficio planè defraudandi. Cavendum, ne securitati nimium indulgentes, deficiamus in generositate. At si succedit, illius potiùs quandoque fortunæ, quàm rationi, adscribendum.

Quod si verò suspecta sit V. S. propter ætatem tenellam, vel ob timiditatem ægroti, tunc certè optimum fuerit cucurbitulis scarificatis dorso, scapulis & femoribus admotis uti, & sanguinem copiosorem vacuare, quæ etiam in morbi statu conferre poterunt, dum motus naturæ à centro ad corporis περιφέρειαν per eas adjuvetur.

XXIII. Utî V. S. conceptam in majoribus conceptaculis corruptelam feliciter exhaurit: Sic purgatio stibulantes in primis ac publicis viis sordes eliminat. Quod si itaque viscerum nutritiorum aliquis saburra naturæ moretur impetum, haud felicius quam blandâ Catharsi ex his sedibus delitescentem illuviem deturbaveris. Verùm, istud cum præmeditatione faciendum. Instituenta purgatio est, quâ solè viæ illæ communes detergantur, non quæ humores in venis aut in toto corpore existentes. Si febris est mitior, & materia semel incitata foras excerni nequit, præ nimia humorum mole quæ viscera premuntur, tunc hamores illi pravi purgatione utiliter imminuantur, ut natura postmodum alacrius expulsionem promoveat.

In huic

Martini Lister M. D. Tractatus de
Variolis.

Disquisitionem hanc de variolis libenter aggredior, quòd morbus jam popularis est; & si non ita esset, in hac tamen longè maxima totius Europæ urbe semper (ut ex mortuorum rationibus publicis, hebdomatim editis, constat) grassatur; quamvis nunc temporis multo infestior sit, quàm à decem retro annis. Deinde, quòd præclarum exemplum sit usus & naturæ ductuum glandularum excretoriarum de quibus in exercitatione anatomica atque alibi olim tam multa diximus.

Novum autem morbi genus est, & licet antiqui aliquam de his pustulis mentionem fecerint, prout nonnullis scriptoribus visum est; ea certè admodum exigua est, & dubia, ut certum sit vix illis temporibus fuisse talem morbum: negligentissimi sanè habendi essent, si tam ingens, commune, frequens malum ita ex toto silentio involvisset. Illud verò satis demonstrat hunc morbum novum esse, quod in multis mundi partibus nusquam visus fuit, ut apud Indos Occidentales, ubi nunquam apparuit, nisi postquam Hispani eò pervenèrunt; siquidem per contagionem Æthiopiae cujusdam illuc delati, magnam Indorum partem sustulit. Atque hoc attestatur idoneus auctor, nempe ille Olyssipponensis R. à Fonseca.

Illud autem extra controversiam est, hunc morbum ab Arabibus seculo ferè duodecimo primùm descriptum esse; à quibus ejus notitiam ac curam habuimus, mirabile sanè quanta accurate illud nobis tradiderunt.

Adi sis Avicennam, Mesuem, Rasio, Alfaharavium; diligenter attende ad ea, quæ de Variolis scripserunt; confer cum tuis; deinde, dic mihi, quid nostri homines adjecerint novi; Tu qui aliter sentis, expedi, si possis novas rationes, aut morbi, aut curationis: minimè quidem; scio, non potes, quorsum itaque illa autoribus suis accepta non retulisti? At causas, ais morbi tam funesti ex novis hypothesebus explicatum iri: ita quidem; at hæc quoque ex Arabum schola sumpta sunt, prout mox ostendam, nec tanti sunt, profecto illorum industriam in morbis describendis, curandisque laudo; doctrinam verò non magnopere approbo.

Cum verò hujus morbi pathologiam imprimis insituere decreverim, ejus præcipuas conditiones & prognostica enarrare oportuit. At ea videre poteris apud Avicennam; minutius non sector; at si Antiquorum osor es, adi sis Melchior. Sebizium, qui doctè admodum, & omnium longe operosissimè de variolis medio hoc seculo scripsit, nec patitur instituti nostri brevitatis, ut illa transcribam.

Causa autem hujus mali sic exponitur apud Avicennam, nempe quandoque in sanguine accidere Ebullitionem putredinosam quandam, de genere Ebullitionum quæ accidunt succis uvæ putæ. Atque in hac sanguinis ebullitione talia accidentia fiunt, qualia in Musto, ita ut partes eorum ab invicem discernantur, ab hac verò ebullitione expellitur ab eo illud, quod admisceatur ei de reliquiis menstruorum, aut quod ex cibis feculentis & malis generatum sit. Et variolæ sunt quasi modus quidam crisis, ita Rhases quoque, at paulo expressius loquitur, de depuratione sanguinis ab hac ebullitione, per quam partes heterogeneæ ab homogeneis separantur, ac sejunguntur, vultque puerorum & infantium maximè sanguinem præ adultis & senibus musto correspondere, item ad eundem modum Mesues rem exponit; cras-

sum sanguinis à puro ejus sequestrari, vi ebullitionis, criticèque expelli de venis, & effundi per universa corporis membra occulta & manifesta: sanguine remanente depurato.

Atque hæc est ipsissima doctrina fermentationis, ut volunt, novitia, apud nostros homines toties decantata, concordant itaque mirum in modum inter se Avicenna, reliqui Arabes, nostrique homines; nempe hanc ebullitionem esse putredinosam sive corruptivam, crasumque sanguinis vi ejus extrudi, sive id sit connatum venenum, sive aliunde ex vitiosis aliis mentis generatum.

At Willis insuper & privatim de suo penu addit; innata variolarum semina (quæ, ut dictum est ex menstruis muliebribus orta esse credidit) in cerebro & spinali medulla potissimum recondi; adeoque spiritus animales miasmate primùm corripri, & venenum exinde in sanguinem transferri.

Hujus autem rei hanc rationem exhibet laudatus vir; nempe cum istiusmodi venena in partibus spermaticis primùm concepta sint, verisimile est, illa usque latere in istdem, at hæc ratio exigui momenti est, nam illa partium divisio in spermaticas & sanguineas, prout supra expositum est, non admittenda est. Deinde quare non tota spinalis medulla doleat, sed lumbi tantùm imi; an ibi sedes connati veneni? at cur non totum cerebrum, sed potius frons tantùm & tempora dolorem hunc pulsatorium sentiant?

Quod ad mensuras semina venenata (quæ plerique omnes Medici ut originalem causam posuerunt) atque ab istdem prædispositionem perpetuam in humano genere ad variolas, attinet; dico, omnino nullam in illis naturaliter inquinamentum esse; sed æquè innocua esse, ac hominum salivam, aut reliquam sanguinis massam, unde orta sunt: salva religione hæc profero; cum plerique Judæorum ritus [ut doctissimus Spencer nobiscum exhibuit] pueriles & populariter instituti fuerint; nempe ex præjudiciis vicinarum nationum, atque ita à Deo permessa est illa opinio de contaminatione à mulieribus menstruatis, munditiæ ac castitatis causâ, ne scæminas nimium deperirent. Arabes autem in hac opinione Judæos sequuntur sunt, sed hæc mittamus.

Deinde, si illud verum esset, scæminæ adultæ vehementius afficerentur, quàm mares; maximè si menstruis instantibus, scilicet ubi illa turgent, & in utero accumulatur, variolis corripere, venenum itaque uterinum fictitium est, & vili superstitione deductum: Quod ad spiritus verò animales attinet, quos idem vehementer affici in hoc malo vult; hæc illa altera novissima Hypothesis est, à rerum [scilicet] natura petita, & rationi mirificè congruens. At Willis primùm illam excogitavit; alique nuperi scriptores eam sibi falsò arrogarunt, tanquam suum eximium & nobilissimum inventum, nempe quemadmodum calor innatus in uvæ succo illas turbas excitat; donec is ab illis sæculentis liber sit; ita ille spiritus animalis dominator, insectu quodam venenoso implicatus, vi & armis sese extricare conatur: variolæ verò victoriæ partæ spolia opima sunt. At hæc licet & nugatoria commenta sunt; hujusque fabulæ tædet, ubi spiritus animalis solus Histriionem agit. Serio agamus, à Procatartica itaque interna ad causam primam & principalem & ipsam hujus morbi originem procedamus, antequam ejus explicationem & fiendi modum ex causa proxima & conjuncta aggrediamur; si ea fortè inquirendo in tantis tenebris inveniat.

Illud quidem verissimum est (à primis hujus morbi autoribus traditum, quod ipsi etiam quotidie animadvertimus) variolas esse de summè contagiosis ægri tudinibus. Quænam verò sit prima & peculiaris

hanc illa materia contagiosa sive venenum quod primum hominem infecit, atque humana corpora post tot secula eadem labe corrupit, ita facile dice e; certe Prometheo non adfui, cum Pandora pyxidem aperiret; ut quæ mala inde egressa fuerint, certo cognoscerem, causa quidem primaria hujus mali ac evidens, fateor valde in obscuro est, si tamen conjecturæ nostræ, certè plausible, vena detur, quid impræsentiarum mihi in mentem venerit, dicam; nimirum illam infectionem à bestiola aliqua vel esâ, vel ab ejus morfu primum genitam fuisse, deinde in omnes homines, partim tanquam hæreditarium malum propagari.

De contagio verò primario jam dicam; hæreditariam autem labem à primo infectu proli communicari posse, postea paucis probatum ibo.

Igitur, 1. Nulla causa assignari potest hujus mali generativa ex parte hominis, non ex mensuris, quod jam ut precarium & superstitiosum rejecimus. Non ex crapula aut alimento vitioso ac inusitato, præterquam quæ ex ipsa fortè bestiola, hanc peculiarem labem inferente, fuerit, non ex exercitio vehementi, reliquisve vitiis & erroribus, in rebus non naturalibus; quod integræ nationes apud Indos Occidentales à nostris Anglis (in Marylandia, hoc seculo ineunte, id accidit) primum illuc advenientibus ferè ad internecionem infectæ sunt; Claro documento, variolas non privatim à causa aliqua interna, aut à natura hominis per se vitiatas, sed contagione extrinsecus illata communicari. Cum itaque causis omnibus internis, procatarticas refutavimus, cumque externas etiam ab aère, nisi quatenus à corpore, ut ita loquar, variolato præcesserit, non admittimus ob ipsas easdem rationes. At halitus expiratos [loquor ex ore nuperi scriptoris] ex subterranea aliqua mine a nunc hoc, nunc illud animalium genus contaminare. At quænam sunt illa, quæso, metalla in nostra terra Londinensi, aut alibi Angliæ, effusa quæ hæc efficiant. Dic sodes, si poter. Mera itaque hæc tua insomnia sunt; prout pleræque id genus explicationes, quæ ex ignorantia Historiæ Naturalis venditantur. Item ejusdem commatis illud est; nempe morbos certas habere periodos pro occultis illis, atque adhuc incomptis alterationibus, quæ ipsius Terræ accidunt visceribus, pro varia scilicet ejusdem ætate, ac duratione. Num putas alia metalla in Terræ visceribus latere, ab iis in superficie ejus comprehensa, nobisque cognita sunt, diversa? aut hæc ipsa metalla, ex quibus constituitur terra, ab aère remotissima & duratione putrescere? sanè, non video, quo fundamento hæc suspensiones nitantur. An non hoc ignotum interpretari per ignotius est? heu quantum sapimus, verba dando! Igitur restat, infectionem primum ortam esse ex aliqua bestiola venenata.

2. Symptomata morbi hæc confirmare videntur. Nempe dolor in Capite & Lumbis; quod signum peculiare & velut pathognomonicum est ante variolarum eruptionem. Ab his autem doloribus non raro in infantibus deliria, somnolentia gravis, & convulsionem; in adultis immanis vomitus, interdum Syncope cum mag. à anxietate, & inquietudine; in gravidis abortio. Causam si desideras, respondeo dorsi dolorem Nephritici admodum æmulam esse, ut multis exitio fuerit Medicorum, pro more, festinantium ac incogitantium, error. Itaque verisimile est, materiam contagiosam impetuosis agitari, & ad renes propelli per arterias emulgentes, membranasque ac nervos circumjacentes dolore vasorum extensivo affici. Ad eundem modum & arteriæ ex influxu vehementi oppilatione feri, ex veneno crassescunt.

At, inquires, cur privatim tantum in hæc loca fertur, atque impetum faciat? dico primò, loca quædam

diversa venenis esse peculiaris, maxime à bestiolarum morfu esuve illatis. Ita Hydrophobia fauces privatim petit; Urticæ marinæ Pulmones. Secundò, At multo maxima id genus venenorum pars & caput, fauces; renes & vesicam & genitalia afficere consueverunt; ex. gr. ipsa rabies canina fauces & Genitalia simul petit; nempe satyriasin & gonorrhœam excitat. Ita Lues venerea præcipue fauces & nares ipsumque caput; at sæpius, ubi malitia minor est, penem & genitalia. Item Cantharides vesicam magnopere afficiunt. Item morfus viperæ, ubi corporis fieri contigerit, semper tamen solvitur scroti tumore, & Urinæ ardentis copia. Et in aliis multis similiter usum venit. Non quidem, quod venena sua sponte, relicto sanguine peculiaris loca adeunt: sed quia alibi maleficium suum commode expedire nequeunt. Licet enim (ut verba *Eni* hæc faciam mea) materia contagiosa per majora vasa circumducatur, corque ipsum permeet, eademque tamen haud magnopere lædit; donec tamen (circuitus enim non est uniusmodi) in archiora & idonea loca, id est, in majores & maximos & usitatioris ductus excretorios (salivæ puta & urinæ) impacta, virus celatum exerat. Vera itaque ut arbitror, hujus doloris causa est, cum serum sanguinis à veneno paulatim lentescat, quo majores ductus excretorii renum, puta, & faucium inflammantur [quæ peculiaris id genus veneni vis est] atque adeo oppelluntur, nec commode inde, quo naturaliter tendit, expelli queat; ex mora itaque, quam trahit in arteriis ad renes & circa caput, magis magisque crassescit sanguinis serum, veneno implicatum, donec tandem iteratis circumlationibus circumpulsam, cutaneos ductus, nempe universalia emunctoria aliaque quæcumque pro ratione & quantitate veneni viscerum vasa excretoria subeat, & in Apoplematum parvulorum, modo infra exponendo, materiam faceat.

» Audi C. Celsum; necessarium est adversus venenata exorbere potionem meri vini cum pipere, vel quilibet aliud, quo calor movendus est, ne humor intus coire patiatur. Nam maxima pars venenorum frigore interimit. Omnia etiam Urinam moventia, quia materiam extendant, utilia sunt.

» Idem alibi, quæ *ἰσχυρὰ* Græci vocant, sive pustulas Latini, & rubent, & ex sudore (i. e. ex veneno sudore per ductus Glandularum excretorios expulso) nascuntur.

» Eiusdem mentis est Warthon noster (c. 27.) ubi materia affluens ad glandulas venenosa, aut contagiosa fuerit, oritur Tumor, veneno peculiariter respondens.

Visæ exemplum hujus infectionis, à bestiola venenata. Cantharides cuti adhibe, ingentem feri venenati vim evocant: locus autem inflammatus ac exulceratus pridie ichore liquidiusculo scatebat, jam crassiusculum pus est: & sæpius sequitur Urinæ ardor, satyriasis, & non raro mictio sanguinea, & non semel serum in magnos grumos per urinam effusum vidimus, ad eundem modum in variolis, serum à veneno infectum, quod intra habitum corporis est, eruptionem per renes & capitis ductus excretorios primo tentat; at cum primis insultibus magis vigeat & minus sero implicatur, hæc itinera inflammat, obstruitque; unde beneficio circuitus iterati in alios ductus cutaneos sub ichoris liquidi & vaporosi specie propellitur, at hic quoque ei exitus denegatur. Nam ipsa ductuum oscilla identidem inflammat, vesiculaque tollit. Atque hæc vesiculæ ichore venenato & crassescente paulatim replentur; mox ex calore perpetim appulso ex habitu corporis, quasi maturantur. Et plenè in crustas siccatæ, tandem spontè decidunt.

Ubi

Ubi autem semel intra ductus excretoribus transfretetur materia contagiosa, febris desinit: circuitu sanguinis jam expedito, atque ad integritatem restituro. Venæ itaque jam quietiores sunt, & tardius moventur sc. materia contagiosa unâ cum sero superfluo extra habitum corporis expulso: neque enim illi jam amplius cum sanguine res est, qui aliam scenam agit.

Vesiculæ autem cutaneæ materia contagiosa inflammata, jam, more cantharidum, serum in se superfluum & vaporosum indies trahunt, concoquanturque.

3. Aliud symptoma tussis, defluxio, & salivatio ab antiquis memorata; atque hoc quoque argumentum infectionis primariæ. Etenim in Lue venerea (cujus originem suo Tractatu à bestiola venenata similiter deduxi) idem symptoma sponte ortum aliquoties observavi; idque ex intermissione plurium mensium, iterum atque iterum rediisse: donec in Phthisin funestam hominem præcipitaret.

At, inquires, hæc non contingit nisi in confluentibus variolis & adultis: respondeo, id falsum esse, sæpius animadvertimus. Etenim in infantibus septem annorum, & in adultorum distinctis variolis salivam vehementer motam fuisse, sæpius vidi. Causam autem hujus symptomatis in variolis sic intelligo; nempe ubi ostiola cutis oppellulata sint, vapor insensibilis ac superfluous per ductus oris majores erumpere, necesse habet. Ita in infantulis, quibus excretio adhuc ignota est. Etiam si iis, perinde atque adultis, in os profluat, tamen illam deglutiant; quæ si copiosior sit, quam quæ digeri possit, citam in alvum interdum effluit; itaque & salivatio istiusmodi & diarrhœa salutare esse solent, quod non noxio, sed supervacaneo tantum humori eliminando (quod in stata sano fieri oportuit) inferviant.

4. Ictus venenati indicium est incerta & vaga quædam febris; etenim modo incalescunt icti, modo frigent, ac horreat: ita ut usu venit & variolatis.

5. Quod id genus morbus ferè orti solet in corpore maximè integro & sano; sine ulla prævia vel corporis vel animi passione aut dolore: pariter ac si quis sanus à bestiola venenata ictus fuerit.

6. Quod in hoc morbo semper sunt crises per abcessus & nunquam per evacuationem, scilicet more morfus venenati.

7. A primis authoribus, ut ab Alfaravio inter morbos cutaneos numeratur, scilicet scabiem & lepram; Id est, morbos ab infectione natos: ab aliis verò Arabibus in pestilentialibus propter malitiam, ponitur.

8. Quod apud veteres similibus pustulis synonymum fuit, quoddam serpentis genus, teste Plinio, Boæ serpentis, inquit ille, genus quoddam est; eadem quoque appellatio morbum quendam apud eundem denotat id est, rubentes quasdam pustulas. Nam, Ebuli folia, inquit idem, contrita, & è veteri vino imposta, etiam Boam sanant, id est, rubentes pustulas. Etiam si verò ex hoc loco nihil certi colligi potest de variolis; tamen verissimum est, morbum illum sibi cognomen à Bois serpentibus sumpsisse, tanquam à causa sua originali: ita ut variolæ quoque à sua simili causa oriantur credibile est. Huic conjecturæ favet Alfaravivus. Tumescit locus morfus à vipera, & super eum sunt ampullæ, i. e. vesiculæ inflatæ, ita ut reddatur ad modum ignis ustionis. Ebuli autem folia ad omnem ustionem apud veteres remedium nulli secundum est. Igitur & nomina & remedia morbis, à communibus causis oriundis, adhibuisse veteres credibile est.

9. Quod pleraque signa variolatorum, cum ictus à venenatis bestiolis communia sunt. De quibus vide Tom. IV, Pars II.

apud Scribonium Largum, Dioscoridem; aliosque veteres. Attende & confer cum signis variolarum infra recitandis.

A Pastinacea marina pars affecta livet, ac nigrescit per ambitum, illam si quis defricuerit, atra; crassa, ac graveolens sanies exprimitur. D.

A mure araneo nigra Pustula diluta (sc. aranea) aquosa sanie exurgit: proximæ verò partes omnes livent. Rupta pustula depasceas succedit ulcus. His accedunt urinæ difficultas. D.

A vipera pustulæ quales in ambustis erumpunt. Sanies è vulnere promanat: primum subpinguis, mox cruenta; urinæ difficultas. D.

A Dryina morfus pars ipsa affecta in pustulas attollitur: è quibus sanies aquosa profunditur.

Ab Hæmorrhœo demorsis ex plaga copiosus cruor effluit, & in quacunquæ alia corporis parte cicatrix illa fuerit, ex ea quoque sanguis emanat. Quin & excrementa cruenta rejiciuntur.

A Natrice sanies ex vulnere copiosa atra ac putrida. D.

A Cenchro putidum ulcus: altus sopor: & in carnis circumcirca velut aqua inter cutem. D.

A Cerasse demorsis pars in tumorem attollitur cum duritie, & pustularum eruptione: profuit è plaga sanies, modo atra, modo quadantenus pallida. Ipsum quoque genitale erigitur.

A Buprestis totius corporis extima facies circumtensa: urinæ suppressio. D. inflat totum corpus in speciem Hydropis. S. L.

A Cantharidibus, Sanguis cum urina ac cum dolore effusus. C.

A Salamandra maculæ livescens, & si diutius immoret venenum, putrescentes sanie manant. D. Livoribus quasi maculis variatur. S. L.

A Phalangis morfus pars affecta rubet, & velut aculeis compuncta conspicitur. Consequuntur lumborum dolor & perpetua ad reddendam urinam stimulatio, & ejusdem excernendæ difficultas.

A Scolopendra pruritus toto corpore perentescitur, pars incisa livet, & à morfu ipso exulcerari incipit. D.

A Scorpione pars icta indurefcit, livet, & cum dolore circumquaque distenditur; dolorque velut à puncto acu per universam cutem sentitur. D.

A Lepore marino sumpto, oculi exulcerantur, genæ inflantur. Urinam difficulter reddunt, & cum dolore. S. L.

10. Quod medicamenta ad ictus venenatos ferè eadem sunt apud veteres exhibita, quæ ad variolas ab Arabibus instituta sunt. Vide eosdem authores: lege, confer.

Sudoris excitatio, copiosa urinæ excretio, purgatio per alvum. Fœniculi succus absorptus. Marinæ testudinis testes. Opium ex vino; hæc communia: inter propria verò & peculiaris auxilia numerantur lac ficulneum in cinerem ex aceto subactum, Potiones ex cicere. Cancer fluviatilis cum apii semine. Potiones efficacissimæ ad ictum scorpionis, lac ficulneum cum vino, multa sudatio. Ad draconis marini idem. Sulphuris ex aceto triti potio. Ad viperæ morfus ipsa vini frequens potio juvat. Hæmorrhœi crematum caput potui datum cum vino: estantur & uvæ passæ. Ad mortum basilisci papaveris succus in vino. Ad Buprestem ficus vel aridæ, vel earum decoctum ex vino: item aqua ficus aridæ ad salamandram. Jus ranarum & ova testudinis quomodocunque cocta, conchyliis; locustæ marinæ, affaci, meri potio. Atramentum futorium aceto dilatum.

At, inquires, serpentes aut alia animalia venenata talibus morbis non efficiuntur. Qui sint eorum peculiaris morbi, planè nescio. Neque id cuiquam scientia naturalis, vix incepta, dicere patitur.

R Etiam

Etiamsi verò hi vel illi serpentes putà, stricte loquendo à morfu aut alias, contagiosi non sint; cum tamen liquidò constet, quorundam venenatorum & vehementer inficientium morborum interdum illi causæ primariæ sint; quid ni credamus, aliis morbis quoque (inter quos variolæ meritò numerantur) aliæ atque aliæ bestiolæ, à nobis incognitæ, ortum dederint, ac posse sic contagio in humanum deinceps genus propagari.

Si amplius quærat aliquis, cur hodie id malum ex morfu venenatorum animalium non, ut olim, oriatur? Id fortasse nunc quoque accidat suis locis in India, putà, aut alibi terrarum. Sed ob ignorantiam Historiæ Naturalis & populi indocti & superstitionis non animadvertitur. At in Europa minor ejus metus est. Etenim, ut C. Celsus rectè innuit, Peregrina serpentium genera, aliquando magis pestifera sunt, maximè quæ æstuosis locis gignuntur. Italia, frigidiorèsque Regionès hac quoque parte salubritatem habent, quòd minus terribiles angues edant. Verùm ubi inveniuntur, istiusmodi bestiolæ noxiæ, ex proprietate naturæ, malum, de quo loquimur, inferunt, neque aliquid de hac re nobis certò constat, nisi ex conjectura probabilis, suprà comprehensa. Atque hæc Historiæ ex Naturalis defectu.

Igitur jam dictum est de prima hujus mali causa, quam libenter deducere ab aliqua noxia & venenata bestiola, ad naturam plerarumque infectionum, hominibus primitus communicatarum.

Proximo loco rationes reddam, cur hæc labe hæreditaria quoque existimari possit. Quòd in aliquibus Familiis variolæ ferè exitiales sunt. Quòd fratres & consanguinei facilius inficiantur, quàm qui inter se cognati non sunt. Quòd interdum Sporades sunt, & sine ullo variolati hominis infecto per se exsuscitari videntur; semina itaque propagari posse in prolem, perinde ut de Lue venerea notum, ac de Hydrophobia magna suspicio est.

Novi quosdam, inquit, Willis à crapula & exercitio immodico in hunc morbum incidisse, cum præterea nemo circum circa in tota regione ægrotavit; nempe latentia semina per se commoventur, & inquinant sanguinis massam. Si hoc intelligatur de iis, qui à parentibus infectis sive variolatis geniti fuerint (& jam ferè totus mundus sub eo nomine cadit) libenter accedo. Sed cum satis constet populum Indiæ Occidentalis ante adventum Europæorum ab omni ævo immunem fuisse ab ea labe, & ad extremam perniciem & ferè depopulationem tum primò decubuisse. Haud faciliè adducor ut credam, ulla materna labe menstruata, seminisve naturalibus, utut vehementer motis, uspiam hunc morbum per se subortum fuisse.

Hæc autem inter rarissimè contingentiã agnosco. Nam modus infectionis communior est per effluvia in ære effusa ab homine variolato. Si quis itaque has pustulas in cute jam privatim efflorescere vult, non ambientis, aliquo contactu, sed ex inspiratu, æremque contaminari peculiari quadam malignitatis specie, & è sublimi causam habere, ei libenter accedo; modò ærem intelligat infici ab homine variolato & nox ex aliqua corruptione aeri insita, ut per insensibilem perspirationem alicujus variolis infecti inquinatus, ac ab alio inspiratus, salivam ejus contamine, necesse est, qua deglutita, ut nobis omni momento fieri solet, intra habitum corporis per itinera lactearum rapitur: quo ut sanguinis afflatus, delibutusque fuerit, ipso statim initio caput & lumbi dolent, febris accenditur: malo autem ingravescente, venenum cum sero superfluo, die tertio, aut quarto, foras expellitur, æque ductibus excretoriis profilit, & in cute efflorescens, mali speciem detegit, totoque denum corpore extuberant vesiculæ sui generis.

Atque hæc hætenus de infectionis modo, quo de homine in hominem transfertur, nempe per solum contagium & effluvia ab homine variolato perspirata. Atque hæc unica jam evidens causa est Variolarum.

Variolæ itaque sunt Pustulæ Venenatæ, primitus à bestiolæ ictu (putà) humano generi illatæ, nunc verò per se, rarissimè tamen, tanquam ex infectis parentibus hæreditario quodam infortunio genitæ, sæpissimè verò ab homine variolato in hominem translatae, ab effluviis ejus in ærem emissis, extra habitum corporis, & è ductibus excretoriis nusquam non cum febre continua protrusæ.

Morbum autem jam definitum dedimus; ejusque mox symptomata singula, atque prognostica paucis expedire lubet.

Effluvia itaque venenosa, chylo commissa habitum corporis subeunt: in ruptione autem vesicularum chylum constituentium (an ea saliva sit, quæ in jejunò lacteas ingreditur, aut aliquis humor refluus, aut nudus ær aquatus parum interest) ær venenosus expressus & liber vasa sanguifera in cerebro & ad renes maximè angustiora vellicat atque inflamat: unde pulsus concitator; majorque adeo calor, scilicet ab igneis particulis sæpius & vehementer compressis; at non hic finis mali. Etenim venenatus vapor sanguinis serum lentescere facit, more venenorum illatorum; unde vitatur ejus motus; nempe à lentore subitam sanguinis per venas sanguiferas tractionem prohibente, quo autem vehementior sanguinis impetus est, si is subito, ut par est, ex arteriis in venas transfundi non potuerit, eò maximè in ductus excretorios, ad communem anastomosis, quam habeant cum arteriis, divertatur, necesse est. At in ductus glandularum cutaneos jam expulsus vapor superfluus & venenatus istarum extrema oscilla similiter atque capillares venulas vellicat, ac inflamat, inque vesiculas elevat; non aliter, quam si à vesicatoriis, extrinsecus adhibitis, vitarentur, cur autem hæc occultorum foraminulorum oscula magis, quàm ipsi eorum interiores ductus corrumpuntur, ratio est, quòd suã naturã tuberosa sive capitata sunt, maximè si ab aliquo stimulo vellicentur; quod constat ex mirã asperitate cutis, si quando frigori urenti subito exposita fuerit; imò totidem Sphincteres sunt, vellevi offensã sese naturaliter contrahentes, itemque vestigia variolarum rotunda satis arguunt hæc ex oculis i. e. certis & determinatis locis, quasi cohibita fieri. Deinde, variolis deciduis, & sanatis earum ulcusculis, adhuc tamen restant vestigia horum oscillorum, mirè distenta ac nodosa; nec nisi longo tempore subsidunt, & intra modum naturalem contrahuntur. Postremò à venenato vapore erumpente afflata, & jam in vesiculas ab eo distenta, ob moram & torpidum motum humoris, per ductus transeuntis, perpetimque appulsi, & tantùm non oppellulati (nam extra sanguinis flumen sunt) quod plus acrimonie acquirunt, priusquam ad ea attigerit, acriusque jam factum & jam crassiusculum & sensim concoctum.

Itaque principium tumori variolarum intra ductuum orificia est; at continua extrusione novæ adpellentis materiæ sensim augentur, & extrinsecus protruduntur, donec ad justam magnitudinem, & crassitiam debitam pervenerint.

Atque hæc ratio est, cur in hoc morbo semper fiant crises per abscessus; nimirum ductuum excretorios orificia in vesiculas à veneno adpellente excitata, unde insensibilem evaporationem comprimunt. Cumque regressus crassescientium humorum in venas per eosdem ductus fieri nequeat; ut per abscessus tandem digeratur, necesse est.

Sympto-

Symptomata autem, quæ in hoc morbo animadvertuntur sunt, enarrare lubet; eorumque causas breviter explicare, quo natura ejus manifestior fiat.

Signa verò, quæ morbum instantem indicare solent, hæc ferè sunt.

Imprimis, Dolor Pulsatorius in capite, & Lumbis, de quibus ante dictum est: nempe à vehementi ægrè ob lentorem transfretati sanguinis, ejusque acrimoniâ venenato miasmate infecti, & ad renes & in cerebro resistentis, & inflammationem quandam membranis excitantis.

Vomitus immanis à veneno deglutito stomachum & intestina vellicante, si tamen vultus illud interdum effundi è sanguine ab habitu corporis; ut in sporade & singulari affectu, ex causa hæreditariâ & seminibus connatis, aut epidemico vehementiori; id fieri non potest ab arteriis in ventriculi tunicas dehiscensibus, prout Willis rem exhibuit; sed è ductibus excretoriis, quibuscum arteriæ immediatè committantur, in horum itaque ostiis irritatio ac punctiones, à venenata materia illuc propulsa, istiusmodi vomitus causa est; perinde ut pruritus in cute; & lachrymæ involuntariæ ab oculis effusæ; item sternutatio.

Pandiculatio frequens ad infarctum liberandum molesti humoris eadem de causa. Tremores in somnio & deliria incidere possunt, perinde ut in crapulâ.

Item somnolentia gravis ab obstructis vasibus cerebrum comprimentibus.

Tremores autem & convulsiones à vehementi acriori perspiratione vaporis venenati ab ipso sanguine expulsi. Raucedo ex aspritudine pustularum jam eruptentium, & ex inflammatione faucium.

Tussis, desaxio, & vehementius saliva mota; à perspiratione citiori, ob cutaneam alteram (ut dictum est) valde obstructam in illis patentioribus ductibus salivæ; nempe faucium & pulmonum.

Spirandi difficultas ab infarcto & inflammato pulmone, unde minus explicari possit & frequentius moveri, quæ difficultas respirationis quædam species est.

Febris intensa, rubor faciei, & intumescencia, à nimio sanguinis fervore, quo arteriarum pulsus tum maximè extenditur, ad ipsas venarum capillares, uti clarè cognoscitur, quod pulsus sentitur etiam in extremis digitis, ita rubor eandem producit, à pulsus extensione, ejusque insolitâ micatione.

Ubi autem venenum, horum malorum irritamentum, foras certe in ductus excretorios cutis expellitur ex magna parte (quod triduo aut quadriduo fieri solet,) compressio, cordis & arteriarum vehemens & extensiva, quæ calor causa est, remittit; cessatque febris.

In altera autem periodo septem ferè dierum, quæ accidunt, morbi statum & eventum indicant: atque ea hujusmodi sunt.

Pustularum egressus, qui supra expositus est; nempe materia eruptens, pro sua natura venenosa, vesiculas excitat, quæ cum rubore ac inflammatione maturantur.

Siccantur autem, quòd nihil amplius humoris ad illam partem pervenire potest; scilicet vesicula undique clausa ac indurata: vix tamen fieri potest, quin aliquot, inter tot innumera ostia ductuum, libera, & aperta sint; utpote ab infectione integra & illæsa.

Vesiculæ initio rubræ, ab inflammatione; deinceps crystallinæ, à vapore aucto viscidoque: mox opacæ & albide, ab eodem incrassato siccescenteque.

Si molles, minorem inflammationem indicat.

Si paucæ, veneni quantitas, & qualitas exigua.

Si distinctæ, paucitatem materiæ infectæ arguit. Nam accumulata, diffusæ, & confluentes ex copia ejusdem sunt.

Si rotundæ & fastigiatae, salutare; quòd magis ex-

Tom. IV. Pars IV.

tra habitum corporis materia Variolarum protruditur; minorique adeo molestia maturantur; utpote longius à circulatione sanguinis.

Si eadem per solam cutim eruperint, neque viscera nobiliora intra afficiantur perspiratio liberior; quòd alicubi ex bona parte aperta sit; unde salutis major spes est.

Si intra fauces quoque & gulam & ventriculum, & intestina egressæ fuerint; nempe ultra habitum corporis, & in primis viis, venenum & chylo & sanguini denuò permisceri, & febres aliæ suboriri poterunt, sive alia viscera extrinsecus, ut pulmones, hepatis, cerebrum, &c. variolis scateant, non minus periculi impendet à febre redintegrata, & denuò succensa ex tardâ & incertâ suppuratione, aut majoribus Ulceribus innascentis, sc. in partibus mollibus & teneris.

Si eruptioni antecedit levis febris; & ab eruptione cesset, vel plurimum minuat, vel in tuto est; quòd materia contagiosa, per pustulas eliminanda, & pauca & mitior est; maxime si cætera concurrant; nempe, vox libera & respiratio facilis; documento, nec pulmones, nec fauces internis variolis aut parè admodum affici.

Variolæ tardè eruptentes. Id est, venenum intra sanguinem diutius immorans, arterias oppellat, sanguinemque ipsum corrumpit; illum in pus quoddam incrassando, non aliter, quàm in oculis ductuum excretoriosum usu venit.

Multæ, copiarum argumentum venenatæ materiæ; adeoque ægrè ad cutem expressæ.

Magnæ, aliud copiarum argumentum.

Duplices & continuæ, idem ipsum.

Depressæ ob nimium lentorem & tarditatem in egressu: ergo mediis ductibus corrumpi videtur vapor contagiosus; & retrogredi in sanguinem metus est; à quo magna discrimina impendent.

Duræ, ob majorem inflammationem.

Virides, lividæ, nigræ; corrumpitur ipsa vesicula & caro circum circa à materiæ venenatæ summâ acrimoniâ.

Membrana autem continens sive comprehendens pustulam, vesiculæ more, circumcirca tenditur, ac inflammatur. At in vertice summo tenuior est, & minus evaporationi resistit, maxime si illa contractum & constrictum sit ductus alicujus osculum: ad reliquum verò ejus ambitum crassior est ac compactior, certè propter ipsius ductus parietes crassiusculos; deoque minus ad latera perspirabilis, magisque adeo extrorsum premitur humor, vesicula contentus. Cum itaque ad pustulæ verticem perspiret, in quem universa bulla nititur; si appareat ibidem macula nigra, etiam si totum reliquum pustulæ melioris sit coloris; dubia salus est; scilicet ob contenti humoris summam putredinem incipientem; quæ vicinos parietes subito insicere possit.

Variolis admixtæ purpuræ, sive peticulæ, si lividæ & nigræ deterrimi ominis sunt; si statim ab eruptione evanescant, mors in propinquo judicanda est; Quòd nihil in hoc morbo semel coagulatum evaporare solet, aut expurgari sine suppuratione: ergo reassumitur in sanguinem: atque ita sanguini permixtum venenum, illum crassescit, & tandem putrilaginem corrumpit. Atque harum affectionum erunt necessarius effectus urina nigra, ac sanguinea; fæces alvinæ & sanguinæ; vel ex pravo sanguine, ab summa acrimonia, & obstructione primaria arteriolarum, unde per ductus excretorios, renum, putæ, & intestinorum, erumpit.

Ita Hæmorrhagia quælibet, à suppressis pustulis, periculosa est.

Febris magna, copiam ingentem materiæ venenatæ per pustulas expurgandam arguit; adeoque periculosa.

R a

Si post

Si post eruptionem verò non minuatur; igitur ubi intra sanguinem supersit plurimum ejusdem materiae, quæ nondum erupit, res ferè ad mortem tendit. Reliqua per se ipsa patent.

Jam dictum est de morbi ratione, ejusque symptomatis quibuslibet.

De hujus verò morbi contagio privatim quæritur causa, cur infantibus & pueris magis familiare sit; firmior verò ætas & adultior minus læcesseretur; itemque cur unusquisque his, aliquando in vita, necessariò consistari debeat; ut neminem posse secundo, aut tertio prehendi; Denique, cur complures annos sileant, & certis annorum intervallis sæviant in plebem? Respondeo. Infantes non magis huic malo opportuni esse videntur, quam aliis quibuslibet morbis contagiosis; nempe ob summam naturæ teneritudinem ac quandam ejus perfectionem. Sed in eo fallacia est, quòd, cum tota vita homines infici soleant, vix unus è mille pubescentiam integer attingit; Deinde, annorum intervallum (quantum animadverti) quibus grassatur iste morbus, lustrum aut sesquilustrum raro excedunt, quo fit, infantes posse bis aut amplius infici, antequam adoleverint. Denique integræ nationes, ut dictum est, apud Indos à nostris hominibus variolatis simul infectæ sunt, & perièrè ferè ad interuccionem, propter ignorantiam curationis; quod à fide dignis testibus, Marilandicæ incolis, habui argumentum, morbo illo & puerum & adultum æque subjectos esse. Neque enim ullus tutus est, nisi qui prius morbum perpeffus fuerit: siquidem rarissimè, certè ego neminem bis infectum memini, præter unam fœminam, quæ in hac urbe, me teste, intra annum variolis bis decubuit, & convaluit.

Magna verò ex parte hic morbus, etiamsi contagiosus, salutaris est; quòd ferè subito venenum foras & extra habitum corporis protruditur; cujus quidem egressui tenera ætas à ductibus suis excretoriis, dilationi valde aptis, opportunior est; humoresque ab eis excreti, naturaliter fluidiores sunt. Ita, quòd semel tantum hoc malum hominem aggrediatur, ejus lenitati ex parte, & puerili ætati, in qua ut plurimum ægrotet, attribuendum est.

Intervallorum autem ratio est, cum omnes pueri alicujus domus, putà, aut oppidi aut urbis (unis Londinis exceptis, propter ejus enormem magnitudinem, & perpetim advenientium multitudinem) ferè intra aliquot menses annumve decubuerint; nec alii ibidem inficiendi restent. Igitur extinguitur, pro lilo tempore, malum; donec nova soboles subcrefcant variolanda. At fatendum est, aliquos illà felicitate natos esse, ut integri & valde senes moriantur.

Ad Therapeiam propero, sed antequam ad curationis rationes procedamus, illud ante omnia meminisse oportet, hunc morbum (ut dictum est) ferè esse salutarem, in variolis natura omnia perfectissimè facit, inquit R. à Fonseca, natura sibi permiffa negotium suum suo tempore exequitur, ut nostra ope non indigeat, suis viribus optimè instructa, Sydenh. et salutare non illo nomine illas appello, ac si ex aliqua naturæ necessitate ita nati essemus, ut morbo, à morbosa aliqua crisi ad perfectionem sanguinis humani opus esset. etenim, quid nostri & brutorum sanguinis interest, ut illa istiusmodi sanguinis despumatione non indigeant? quid nobis ex omnibus animalibus ad sanitatem integram conficiendam lustrationes morbosæ usui sint? cur prioribus mundi seculis hæc vada perierunt; gentesque Americanæ à prima mundi origine ad superius seculum, tanti morbi beneficio caruerunt; Quicquid itaque vani homines de eorum methodo, in hoc morbo curando, nuper jactarunt, non sine ingenti cautela & suspitione admittendum est. Etenim cum res naturaliter ad sanitatem tendat, quid tua auxi-

lia magnopere laudas? an non supervacanea aut noxia potius censenda sunt? his certè remediis populus non utitur, & tamen vix unus è quadragesimo ægrotò apud plebem moritur. institue computum tuum, de tuis (scio) multo plures occidunt. Deinde hanc rem (nempe, invitis medicis, morbum de sua natura plerumque salutarem esse) abundè confirmant vel contradictoriæ rationes: medendi adhibitiæ, tamen sub utraque methodo sani evaserunt ægri. Etenim alii calore & sudore haud modico eos perpetim nutriunt foventque; alii contra frigore poros constipant, crudumque aërem magnopere laudant; omnem sudorem diligenter cohibent, & vel apertis potius fenestris decumbere, operimenta lecti tollunt, omniemque perspirationem vehemente compriment, etiam pedibus in frigida demissis, quod ipse vel impune factum à quadam muliercula in cura filii sui adulti me aliquando vidisse memini, ipsis variolis tunc temporis egressis; alii alexipharmaca sedulo exhibent, & in eis omnem spem ponunt; alii contra in refrigerantibus; nempe leni cerevisia, larga manu propinata, lacte & coctis pomis victitare; vinum verò & juscula nutritiva omnino vitanda esse diligenter clamitant; alii quos novi, variolis egredientibus alvum ducunt, imò purgationem haud minorativam moluntur; alii contra omnino alvum moveri vetant; alii hypnotica continuè exhibent; alii istiusmodi aliquid dare metuant. Profectò nullus finis esset huic incepto Tractatulo si singula remedia & medendi vias, animi causa institutas, recenserem; ab iis tamen omnibus Natura ferè impune sese subtrahit, victorque evadit. Annon itaque, supra modum arrogans es, tu qui tua præ omni methodo effers, & aliena despicias? profectò an turpis lucri, aut meræ & inanis gloriolæ mancipium sis lector æquus judicet.

Sed ad rem. *Intentiones curativæ* ea cautione instituendæ sunt, ne quid detrimenti naturæ, ejus vires minuendo, contingat; sed ejus motus criticus omni modo adjuvandus est: interim alexipharmacis contra malignitatem pugnandum est; & symptomatis, si gravia sint, occurrendum est.

Hujus autem morbi tria tempora, ab ipso Avicenna, numerantur, nempe primum, quamdiu ebulliat sanguis, quod ferè inter quatuor dies finitur; alterum, ab egressu & apparitione variolarum, scilicet à quarto ad septimum; Tertium, à statu, qui undecimo à decubitu viget, quando nimirum declinare incipit morbus & pustulæ exiccantur, deciduntque. Atque, hoc tempus ad quartum decimum diem, & interdum ad vigesimum extenditur.

In primis autem Febris diebus Sanguis omnino mitti debet, eodem Avicenna autore, si necessarium sit; imò etiam egressis variolis, si vehemens repletio & materiæ dominium id requirat; & si primum non completè, iterum fiat, aliter timenda est extrema sanguinis corruptio. De Emeticis verò, Purgantibus, aut Enematis prorsus silent Arabes. In hoc utique, consentiunt moderni; nempe plenitudinem sanguinis etiam in hoc morbo evacuationem indicare; itemque crapula vehemens, exercitium, ex frigore tussis, & similia.

At plurimi in hac Febre non convenire ajunt Purgationem ullo pacto; ne levi fluxus malignus concitetur; ne natura impediatur suo motu, qui est ad cutim per abcessum. At nullus quidem dubito, quin ob prædictas in sanguinis missione, causas, illam & enemata & emetica commodè interdum exhiberi posse.

Porro in hoc tempore, eodem autore, Cibatio fiat ex lenificantibus cum vel repercussione, ex jujubis putà, dactylis, lentibus, cucurbita, cum Tamarindis, & si non obedit iis Febris, adjice super eos cibos [nota hanc Persarum cibationem vul-

vulgarem fuisse, non medicamenta) & in ipso principio apparitionum, rob ribes, putà, cum Trochiscis Camphoratis; scilicet medicamenta ad febrem leniter extinguendam accommodata. His verò nocti homines, ex consuetudine quoque victus quotidiani, & inter nos usitati, ex cerevisia tenui lactis ferum coctum, vel hordeata, & avenacea juscula exhibent.

At frigida ac acida quævis nocent, inquit Willis. Fatendum est, & Tamarindos & succum prunorum ita se habere; quos tamen Avicenna in hoc tempore inter mitiora lenificantia ponit. At tu velim cogites, Persiæ aut Arabiæ regionem calidam, & nostram septentrionalem multùm differre. In illa quidem sanguinis missionem, & leniter refrigerantia magno & necessario usui fuisse, facile credo; apud nos verò propter consuetudinem victus, aërisque ad frigus ferè semper tendentis, & modicè data alexipharmaca, & plenior cibatio, maximè usitata, minus nocent. Nec nisi vino deditis, & valde plethoricis juvenibus, & ex vehementi exercitio correptis, aut Urbanis, in crasso aëre degentibus, quibus perspiratio minus libera & impedita est, sanguinis missio, aut alia evacuantia, aut refrigerantia adedò necessaria sunt.

Ita sanguis non propriè mittitur in variolis, sed ex accidenti tantùm, ut symptomati alicui succurratur; nimirum si quis variolis corripitur contingat ex vehementi exercitio, aut crapula, aut ex frigore, huic quidem rectè sanguis diminuitur ad febrilem ardorem aliquatenus reprimendum, sed non ut variolæ minus malignæ, aut pauciores numero fiant, aut commodius expellantur: etenim una sanguinis integritas & plenitudo & melius earum malignitati auxiliatur, & insensibilem perspirationem, in qua valetudinis unica spes est, promovet. Ita ferè in Hydrope omnis perspiratio & sudor cessat, quod sanguis integer non est, sed sero superfluo supra modum abundat.

2. Apparentibus verò variolis, quod secundum tempus, ex mente Avicennæ, erit infrigidatio causa magni erroris; quòd retinet superfluitatem interius; unde ad viscera principalia defertur. Deinde, variolis exire & apparere haud possibile est ex pororum constrictione; unde accedit inquietudo, angustia & interdum Syncope.

In hujus autem dispositione, oportet ut juventur superfluitates cum iis, quæ faciunt ebullire, & aperiant oppilationes, sicut fœniculum, apium, ficus, quæ vehementis sunt expulsionis ad exteriora: lentescas, lacca, tragacanthi, quibus Crocum addit Rhafis. Nam illa expulsio est una de causis evasioneis à documento earum.

Porro oportet ut cooperiatur, & elongetur ab aëre frigido, & propriè in hyeme, secundum custodiam sudationis. Frigus enim oppilat poros & redire facit variolas retrò. Item multitudo aquæ frigidiæ cum nive; & introitus in domo venti, mala valdè sunt. Et fortasse sanguinis missio in hoc tempore est mala, quod repellit, & convertit illud, quod egreditur; quare omnino caveatur post duos vel tres dies ab egressu.

Et quando accidit ex coopertura pannorum & calefactione quasi Syncope, tunc infrigidatio fiat, vel odoribus ex camphoratis: sed si detegendum quoque corpus est, & domui venti & aër frigidus intromitendus, paulatim id fiat. Et similiter de Adjuvantio cum calefactione i. e. de medicamentis calefacientibus, ut ea quoque paulatim dimittantur.

Et cum incipiunt exire, & non invenitur cum exitu earum alleviatio, imò invenitur caliditas inflammata, & lingua ad nigredinem declivis; tunc cave, re calefacias.

Toto hoc tempore, inquit Willis una & conti-

Tom. IV. Pars II.

nua crisis est; quare nihil temere movendum est: lenis & blanda diaphoresis continuanda, cardiacis moderatis aliquoties in die exhibitis.

In fine autem ejus temporis, ex eodem Avicenna, oportet ut conservetur natura, i. e. vires ægri, & cibetur lentibus, bis elixatis, i. e. victu fortiori; & acetosis cum succo granatorum, Sumach, Agresta, aut similibus.

Item in hac statu, hoc est, ad finem secundæ temporis, quæ incrassant sanguinem, cumque in frigidant, & ab ebullitione prohibenda sunt: inter quæ robi ribes, & agresta & succi frigidorum fructuum, ut limonis, succi lactucæ, & foliorum papaveris viridium.

3. Ubi verò dies septimus pertransit, & apparet in variolis maturatio, siccantia adhibenda sunt, ut salitio &c. in conservatione pulmonum, putà, nulli secundum est lenè illud Lohoc ex lentibus cum semine papaveris.

Hactenus de curatione ex primis autoribus, & præcipuè ex Avicenna; jam videamus quid de ea re occurrant nuperi quidam scriptores, & quid novi adjecerint. nam de hoc præcipue morbo triumphos celebrant bini, ac idem directè adversarii, veteribus quibuscumque aliisque scriptoribus, ad nostros usque annos, prorsus inconsultis, neglectisque ac si ante eos nunquam in homines fuisset ulla alia literatura, quàm sua. Nempe ob novas morbi causas detectas, ob novam morbi historiam, ob nova denique remedia, certè nova methodo exhibita. Illa itaque tot tantaque paucis pro instituto nostro percurrere non pigebit. At, inquit, quid nos redarguere velis, cum ipsa Arabum methodus, quod ab Hippocrate & Galeno non instituta sit, æquo jure vel negligenda vel amplectenda est; aut alia quævis nova libere adaptari potest, rectè. At Arabum methodus tua est, & non nova, imò ipsa remedia Antiquorum sunt, etiam si morbus novus sit.

In primis ex his viris alii sunt, qui venenum, aut aliquam in hoc morbo malignitatem omnino rejiciunt; sed si aliqua gravissima & pestifera signa accedant, ea omnia malo regimini vel nimis calido vel nimis frigido omnino adscribunt; imò & ipsam pustularum copiam & confluentiam, & purpuras, & mictum sanguineum; atque id genus alia, si quæ similia & mali moris fuerint. Etenim hi variolis litant, tanquàm malo cuidam necessario (ut supra dictum est) ac utili, ad complementum sanguinis instituto. Quippe sanguinem, ajunt, semel in vita novam formam induere aptum esse, ob succorum, illum constituentium, opulentiam. Hi musteum Arabum fermentum valdè deperunt. Etenim illam despumationem sanguinis, semel in vita omnibus hominibus exequendam esse, cum Rhafis existimant; neque enim iste variolarum morbus iis aliud esse videtur, quàm necessaria quædam ac naturalis Renovatio sanguinis. Infectio autem, quæ in variolis animadvertitur, ceu quædam caprificatio est, tanquam ex vicinia similium fructuum. Mirabilis sanè atque ingeniola explicatio! ita hic verè morbus non est, sed quoddam humanæ naturæ perfectivum opus, sive complimentum, ac tanquam ultima manus, quo mustum puerorum in vinum adolescentium conficiendum est: quod tandem in senibus, inquit Rhafis, acescit. Ita & Alfaravius, ex sanguine adolescentiæ ad juventutem variolati, ut ita loquamur, transmutantur. O bestia hæc ultima mundi secula! si quis jam senex (nam sunt valdè decrepiti, qui hoc morbo afficiuntur) variolatus sit, renovatur ejus sanguis; ac in statum adolescentiæ revertitur. Imò ex hac doctrina optima ratio elucescit, cur antiqui Medici variolarum nullam mentionem fecerint, quod inter morbos tantum beneficium reponere indignarentur.

R 3

§6d

Sed vereor; ne hæc à Mahometanis illis Arabibus ironice dicta sint, nostrosque homines, non advertentes illos vini olores fuisse, adeoque omnia mala de illo dixisse, seductos in vini, facillime ita variolarum bonam opinionem fuisse. Ad eundem modum Romani Iterum morbum Regium appellarunt, non propter aliquam excellentiam in illo morbo, sed quod reges populo Romano maximè inveni fuerint: ita odium nomen morbo sædo imposuerunt.

Etiamsi verò exigui momenti sint, quæ pro innocentia variolarum attulerunt; iis tamen, ne causa proflus indicta, breviter respondere lubet.

1. Quòd non momento fieri potest tanti puris apparatus ab aliquo contagio, quantum in hoc morbo seceratur. At vis exigui veneni immensa est, e. g. aliquot guttulæ in morfu venenato, alicujus serpentis, puta, effusæ, totum corpus in putrilaginem subito convertere potis sunt. Audi sis Dios, quantum est quod à Phalangia morfu ingeritur, & universum corpus excruciat, quanta enim censebitur, si vulnus spectes scorpionis, & aliorum ejusmodi corporibus nostris perniciem afferentium magnitudo? & horum tamen aliqua vehementes cruciatus excitant, alia putrefaciunt; alia denique quàm primum perimunt. Venenum verò variolarum ejus naturæ est, ut sanguinem ad triduum aut quadrudum exagitare soleat; antequam pustulæ apparent, easque sensim nutriti ad aliud integrum septiduum, priusquam ad summum incrementum & statum pervenerint; spatium certè satis longum ad totam sanguinis massam corrumpendam; ut contrarium difficiliùs multò intellectu sit, quòd à tanto veneno non semper corruptio.

2. Quòd rarissimè aliquis bis inficitur variolis, at in Luc Venerea, aliisque morbis contagiosis sæpiùs. Sat est malitiæ semel infici, & sævire in populum. Deinde, malum hæreditarium esse (ut supra comprehensum) magna suspicio est. Denique; Hist. Naturalis adhuc tantùm in incunabulis est: unde hujusce Quæstionis de proprietatibus venenorum responsio idonea privatim peti oportuit.

3. Particulæ variolarum in massa sanguinea divise satis puræ sunt; concretæ verò & expulsæ in abcessibus demùm corruptelæ cujusdam speciem induunt. Hæc autem à te gratis dicta sunt. Pustulæ tibi videntur quasi malignæ, at materia, ex qua pustulæ fiunt, innocua. Verum & effervescencia ejusque symptomata in ipso morbi initio non rarò gravissima & lethifera æque indicant venenum in sanguinis flumine contineri, quàm ipsæ pustulæ in cute effusæ.

4. Vestigia, ais, profunda in omni ulcere fiunt. At in variolis non rarò contingunt alia certissima veneni signa; nempe in piebe infima, & ubi nihil à quoquam exhibitum est, nempe bubones, petechiæ, variolæ virides, lividæ, nigrae: mictio sanguinea, dysenteria, & id genus plurima alia: nisi aut oculi perditio ab ulceribus mali moris, item interdum totius alicujus artus, sideratio, &c.